
Sjelle Bylaug 

Formandens beretning, generalforsamling 27. februar 2024 

Bestyrelsens arbejde i året 2023  

”Det har været et travlt og spændende år” 

Mødevirksomhed internt 
Bylauget har afholdt ordinær og ekstraordinær Generalforsamling, bl.a. med vedtægtsændringer, 
samt 3 bestyrelsesmøder, 4 Borgermøder og en Skt.Hansfest.  
Der har været afholdt flere møder i Solcelleudvalget, Stiudvalget, legepladsudvalget og mange 
møder i arbejdsgruppen for kollektiv varme med Termonet. 
 
Mødevirksomhed Eksternt 
Bylauget har været repræsenteret til flere møder i Skanderborg Kommune og i Region Midtjylland 
om energifællesskaber, bl.a. om Termonet. 
Region Midtjylland fandt det interessant at besøge Sjelle og valgte at afholde et af sine 
tværkommunale møder vedr. landsbyer i Sjelle Forsamlingshus. Bylauget var behjælpelig her med 
bl.a. at få vist byen frem. 
 
I et samarbejde mellem Landsbyfællesskabet og Skanderborg kommune har Bylauget deltaget i 
”Topmøde” med administration og byrådsrepræsentanter omhandlende landsbypolitikken vedr: 
Udvikling og bosætning • Dialog • Mobilitet • Klima og bæredygtighed, samt borgermøde om 
energifællesskaber, solcelleparker, trafik og byrådets beslutning om ”udpegning af bedst egnede 
placeringer af energiparker (vindmøller og solceller) i Skanderborg. 

Sammen med Skjørring og Herskind har Bylauget deltaget i et forberedende møde til Topmødet.  

I 2023 blev Bylauget repræsenteret i repræsentantskabet for projektet HerVærket som er projekt 
med en vision om at skabe nye flerfunktionelle rammer for en bred variation af kulturelle 
aktiviteter i Herskind og kommunedistriktet i Skanderborg nord. 
 
Stigruppen og Bylauget deltager også i et samarbejde med stigrupperne i Herskind, Skjørring, 
Borum, Labing, Hørslev og Harlev. 
 
Kommunikation - Formidling 
Bylauget har fremsendt høringssvar vdr. Placering af energiparker i Skanderborg kommune. Du 
kan se høringssvaret her: 
https://sjelle.dk/Bylaug/Kommuneplaner/Høringssvar/2023/2023_10_27_udkast_Hoeringssvar_pl
acering_VEanlæg.pdf 
  
Sjelle.dk – Nyhedsbreve – Undersøgelser er løbende holdt opdateret med link til facebooksiderne 
”Sjelle” og  ”Sjelles opslagstavle” 
Herudover har Bylauget, i tæt samarbejde med Sjelle.dk, udsendt 12 nyhedsbreve og lavet en ny 
undersøgelse i Sjelle om interesse for Termonet, samt husstandsbesøg. 
 
Bylaugsmøderne, og Nyhedsbrevene har hovedsageligt været afholdt og udsendt vedr. to store 
temaer og udfordringer; nemlig status på Solcelleanlæg og afsøgning af interesse og muligheder 
for etablering af Kollektiv varme med Termonet.  

https://sjelle.dk/Bylaug/Kommuneplaner/Høringssvar/2023/2023_10_27_udkast_Hoeringssvar_placering_VEanlæg.pdf
https://sjelle.dk/Bylaug/Kommuneplaner/Høringssvar/2023/2023_10_27_udkast_Hoeringssvar_placering_VEanlæg.pdf


Udfordringer er der stadig og har selvfølgelig stor prioritet i Bylauget og arbejdsgrupperne. 
 
Allerede i marts afholder Bylauget og arbejdsgruppen nyt Borgermøde som vil omhandle status 
med ændringer på projektet om Termonet. 
 
Udvalgsmøder, arbejdsgrupper i Sjelle 
År 2023 bemærker sig særligt ved et højt aktivitetsniveau i de fleste udvalg og arbejdsgrupper.  
Bylauget er repræsenteret i alle arbejdsgrupper som er: 
* Trafikudvalg: intet nyt fra 2023 
* Stiudvalg: økonomien er nu på plads efter puljemidler fra Landdistriktspuljen og projektet ventes 
færdigt i dette forår 
* Solcelleudvalg: Afventer en eventuel høringsrunde. Bylaugets formand og formanden for 
Stiudvalget er kontaktet af ”Udvikler”. Der er aftalt møde den 4. marts. 
* Legepladsudvalg: Har fået puljemidler fra Landsbypuljen og kr. 500 fra privat i Sjelle. Økonomien 
er ikke på plads endnu, men ny ansøgningen om fondsmidler er på vej. 

* Arbejdsgruppe vedr.: Termonet har Aholdt 10 arbejdsgruppemøder og fået udarbejdet et 
projektforslag  
I samarbejde med kommunen har Bylauget fået kr. 100.000 fra regionen til afholdelse af diverse 
borgermøder, konsulentbistand mv.  
Skanderborg Kommune har bevilget kr. 141.000 til udarbejdelse af projektforslag. 
 
* Visions- og Tænketank: Formanden har taget initiativ til at få drøftet en ”helhedsplan for Sjelle”. 
Baggrunden er, at der på sigt kan forventes projekter ved udtjente landejendomme o.lign., samt at 
der er ideer til stilleområde ved Rosenvej / Kirke / Rytterbakken og at Kirken også har et projekt. 
Hertil kommer at der på tidligere borgermøde i 2018 fremkom ønsker fra erhvervsvirksomheder 
om mulighed for udvidelser. 
Aktuelt for dette udvalg er: Projektet fra NaboSkaber som har idé om tæt lav bebyggelse ved 
Voldbyvej 62. 
 
* Velkomstkomite: Flere deltagere i komiteen, samt nye ideer er velkommen 
 
* Juletræskomite: Måske i år, sammen med borgerforeningen Fremad 
 
* Fastelavn – Soldaterne: (Fastelavn 2024 blev fejret i Sjelle Forsamlingshus. Borgerforeningen 
Fremad tog initiativet og afholdte en fantastik fastelavnsfest. Bylauget sponsorerede lejen af 
forsamlingshuset og samarbejder fremadrettet med borgerforeningen Fremad om fastelavn…. Og 
måske også om juletræsfest… 

Møder på tværs i kommunen og med Landsbyfællesskabet 
På Landsbysamvirkets – nu med navnet Landsbyfællesskabet generalforsamling i 2023 blev 
undertegnede genvalgt ind i bestyrelsen.  
Landsbyfællesskabets arbejde kan følges på deres hjemmeside (se link på Sjelle.dk), samt 
Landsbyfællesskabets facebookside. 
Landsbyfællesskabet holder i 2024 landsbykonference og deres Ny hjemmeside forventes klar 
sommeren 2024. 
 
* Vidensdeling og inspirationsmøde i Herskind med stigrupper fra omkring liggende byer: 
Skjørring, Sjelle, Herskind, Borum, Hørslev, Labing og Harlev fortsætter. 
* Skanderborg kommune har opdelt landsbyerne i distrikter. Landsbyfællesskabet har igangsat en 
proces om overordnet koordinerede planer i distrikterne. Der blev sat gang i ”Cirkelmøder” 



mellem landsbyer tæt på hinanden, hvis input vil indgå i Landsbyfællesskabets Topmøde den 30. 
marts, som afholdes i forbindelse med Landsbyfællesskabets generalforsamling. Se dagsorden for 
Topmødet her 
 
Solcelleanlæg ved Sjelle ligger til behandling i Skanderborg Kommune 
* Byrådet vedtog i sommeren 2022, at lave en konkret behandling af et projekt om Solcelleanlæg 
vest for Sjelle, på begge sider af Skjørring bæk. Det er et splittet byråd og byrådspartier der står 
bag vedtagelsen, og vedtagelsen blev foreslået med ændringer. <Se den nye afgrænsning her> 
Projektet ligger stadig i Skanderborg Kommunes Miljø- og planudvalg til behandling. 

Sjelle Bylaug og Sjelle.dk 
* Sjelle Bylaug er et bylaug som repræsenterer Sjelle by og omegn. 
* Medlemmer er alle der bor i Sjelle by og Sjelle Mark 
* Bylauget har et formaliseret samarbejde og repræsentation i Landsbyfællesskabet og i 
Skanderborg Kommune jf. ny landsbypolitik i Skanderborg Kommune.  
* Frivilligt kontingent er minimum kr. 50,- pr år. <Indbetaling kan ske til Sjelle Bylaugs konto – klik 
her> 
* Sjelle.dk er en hjemmeside som retter sig til borgerne i Sjelle By og omegn, samt udadtil 
markedsfører byen. 
*Hjemmesiden drives af Sjelle Bylaug og drives ved frivillig arbejdskraft. 
Hjemmesiden servicerer også Sjelle Vandværk og Sjelle Forsamlingshus. 
* Finansieringen af hjemmesiden sker ved frivillige bidrag og ved mailkontingent. Frivillige bidrag 
er på kr. fra 50,- og mailkontingent er på kr. 100,- <Indbetaling kan ske til Sjelle.dk konto – klik 
her>. 
Der kan også betales kontant, som f.eks. her på generalforsamlingen. Regnskabet for Sjelle Bylaug 
og Sjelle.dk fremlægges selvfølgelig på Sjelle Bylaugs årlige generalforsamling til drøftelse og 
godkendelse og kan ses via Sjelle.dk <klik her>  

• Nyhedsbreve 
I april 2016 begyndte Sjelle.dk at udsende elektroniske Nyhedsbreve. Via hjemmesiden 
sjelle.dk kan der tilmeldes / afmeldes til dette nyhedsbrev. P.t er der 118 mailadresser 
tilknyttet Sjelle.dk’s nyhedsbrev.  
* Hold dig opdateret, - Tilmeld dig Nyhedsbrevet <Klik her> 

• Facebook  
Sjelle Bylaug har også succes med sin Facebooksider. Til disse er Nyhederne fra Sjelle.dk / 
Nyhedsbrevene linket.  
Der skal endnu engang lyde en stor opfordring til at støtte vores hjemmeside via frivillige 
beløb og betaling af årligt kontingent. I er også meget velkommen til at indgå i det 
praktiske arbejde med hjemmesiden. 

Bestyrelsen Fremtidige arbejde 

• Nye prioriteter: 
Bylauget skal have sig konstitueret og besluttet sig for, hvad kommende år skal prioriteres.  
* Helhedsplan for Sjelle vedr. trafik og området Rosenvej, Rytterbakken, Præstegårdsvej, 
samt byens udbygning må genoptages 
* Fastelavnssoldater tilbage til Sjelle? Der samarbejdes med Borgerforeningen Fremad 
* Juletræsfest – evt i samarbejde med Borgerforeningen Fremad 
* Aktuelt er projektet fra NaboSkaber som har idé om tæt lav bebyggelse ved Voldbyvej 
62. Se <NaboSkabers hjemmeside her> 

• Overførte prioriteringer fra tidligere år: 

https://sjelle.dk/Landsbyf%C3%A6llesskabet/'Topm%C3%B8de'%2030.%20marts%202023-%20Invitation.pdf
https://sjelle.dk/Landsbyf%C3%A6llesskabet/'Topm%C3%B8de'%2030.%20marts%202023-%20Invitation.pdf
https://sjelle.dk/Landsbyf%C3%A6llesskabet/'Topm%C3%B8de'%2030.%20marts%202023-%20Invitation.pdf
https://sjelle.dk/nyt-fra-solcelleudvalget/
https://sjelle.dk/sjelle-bylaug/kontingent-til-sjelle-dk-og-sjelle-bylaug/
https://sjelle.dk/sjelle-bylaug/kontingent-til-sjelle-dk-og-sjelle-bylaug/
https://sjelle.dk/sjelle-bylaug/kontingent-til-sjelle-dk-og-sjelle-bylaug/
https://sjelle.dk/sjelle-bylaug/kontingent-til-sjelle-dk-og-sjelle-bylaug/
https://sjelle.dk/Bylaug/Regnskab/2023/2023_Bylaug_afsluttet_regnskab.pdf
https://sjelle.us13.list-manage.com/subscribe?u=5211284b8c162fa3c61f6e5ca&id=d14a58aa92
http://www.naboskaber.dk/


• Fremadrettet vil Bylaugets fokus stadig være trafik og tilgængelighed i og omkring 
Sjelle By og omegn. 

• Sjelle Bylaug vil aktivt og konstruktivt indgå i det forventede samarbejde med 
Skanderborg Kommune om landsbyudvikling i vores området, herunder eventuelle 
nye lokalplaner for udstykning af parceller og se på muligheder hvor der er 
eventuelle behov for private virksomheders for udvidelse. 

• Bylauget vil prioritere opretholdelse af landsbyidyllen, arbejde for at byen får 
fællesareal og mødested, samt stisystemer i og omkring byen, og på tværs af de tre 
landsbyer, Herskind, Sjelle og Skjørring. 

• Demografien viser, at det er vigtigt med tiltrækning af nye borgere, og gerne 
børnefamilier. Det stiller store krav til byen, hvis den forsat skal forblive at være en 
attraktiv landsby at bosætte sig i. 
Derfor ser Bylauget det også som nødvendigt, at vi i højere grad står sammen f.eks 
ved at nedsætte nogle udvalg / ad hoc. Udvalg. eks: 

• Udvalg til legeplads og samlingssted(er) 
Selvetableret Arbejdsgruppe er i fuld sving med et projekt 

• udvalg til stisystemer og naturstier 
Er oprettet og i fuld sving med projekt, men ønsker flere med i udvalget.  

• udvalg for opretholdelse af landsbyidyllen ”mangler” 
• udvalg for modtagelse af nye tilflyttende borgere 

Er nedsat og i fuld sving men ønsker flere med i udvalget.  
• udvalg til genindførelse af juletræsfest “mangler” 
• udvalg for visionær tænketank, gerne med tanker om udnyttelse af 

fondsmidler og Skanderborg Kommunes Landsbypulje “mangler” 

Afsluttende bemærkninger 
Afslutningsvis retter formanden en stor tak til samtlige bestyrelsesmedlemmer, suppleanter, 
stiudvalg og trafikudvalget, samt alle andre som har gjort en stor indsats for byen, såvel sammen 
som individuelt. 

Tusind tak til Sjelle Forsamlingshus for, at de vil huse os ved generalforsamlingerne, Tak for mad, 
tak for kage og kaffe. 

Og til sidst, tusind tak til dem som har givet et frivilligt bidrag og til dem som har betalt kontingent 
for 2023 og ikke mindst til dem, som har, eller inden så længe betaler for 2024. 

Sjelle den 27. februar 2024, Steen Frøslev 

 


